MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 21/02025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

  Concessão de título honorífico de
Professor  Honoris Causa .

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, considerando decisão da 404ª Reunião, sendo a 185ª sessão em caráter
ordinário, realizada no dia 15 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao senhor Márcio Gonçalves , in memoriam, a Dignidade Universitária
"Professor Honoris Causa", conforme artigo 3°, da Resolução Consu  nº 20, de 8 de agosto de 2008,  em
reconhecimento a sua trajetória exemplar na UFVJM, destacando-se como professor dedicado, cirurgião-
dentista reconhecido nacionalmente, pela sua contribuição para o desenvolvimento da Odontologia na
região do Vale do Jequitinhonha e no Brasil. Por seu legado acadêmico, profissional e humano.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 03/09/2025, às 11:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1862299 e o
código CRC 2D168003.

Referência: Processo nº 23086.003760/2025-38 SEI nº 1862299

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2025

Resolução 21/02025 Professor Honoris Causa-  Márcio Gonçalves (1862299)         SEI 23086.003760/2025-38 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 21/02025 Professor Honoris Causa-  Márcio Gonçalves (1862299)